Atenciosanien

Câmara Municipal de Birigúi

PROTOCOLO GERAL 3203/2018
Data: 23/11/2018 - Horário: 09:5
Administrativo - OFC 894/2018

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 894/2018 em 21 de novembro de 2018

ASSUNTO: Requerimento n° 374/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 745/2018, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 374/2018, da autoria dessa

Presidência. Referida propositura requisita informações sobre poços de abastecimento

de água, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 81/2018 do

Secretário Municipal e Secretário Adjunto de Serviços Públicos, Água e Esgoto.

No ensejo renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

CRISTIANO SA EIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(Prefeitura gilunicipar de Birigui
CNPJ 45.151.718/0001-80

Biri ui

Birigui/SP, 19 de novembro de 2.018.

Oficio n° 81/ 2.018
Assunto: Informações sobre Poços Profundos.

A Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto da Prefeitura
Municipal de Birigui, vêm através deste em resposta ao ofício 745/2.018 em
atendimento Requerimento 374/18, onde solicita informações sobre poços.

Questionamentos:

1- Os poços Acqua Pérola e Matéria tem bombas sobressalentes?

R: Sim, ambos possuem uma bomba reserva.

2- Qual a vida útil dos poços acima citados?

R: Se forem realizadas as manutenções adequadas, não há uma previsão da vida
útil dos poços profundos, sendo que o recomendado é que as manutenções sejam
feitas no período máximo de 20 anos, segundo recomendações de geólogos.

3- Existe algum plano para a melhoria do abastecimento de água no município? Se
sim, qual?

R: Sim, o Programa de Modernização do Setor Saneamento, o Plano Municipal de
Saneamento Básico e o Plano Diretor de Combate as Perdas de Água no Sistema
de Abastecimento. Os três planos indicam que o sistema de abastecimento de água
necessita de investimentos a curto, médio e longo prazo.

Atenciosamente.

7-------ç::-:-:-
f

uza Marços Antonio Albano
ços Públicos, Secretário Adj Serviços Públicos,

ua e Esgoto /  oto , Água e Esgoto

Ao Exmo. Senhor
D.D. Prefeito Municipal de Birigui
Cristiano Salmeirão